Tác giả
nhiều lần trao quyền trần thuật cho nhân vật, để nhân vật hồi tưởng và tự thuật những
chuyện đã từng xảy ra trong quá khứ. Rất nhiều năm sau, kể từ khi Lý Công Uẩn đăng cơ,
thiền sư Vạn Hạnh mới kể lại cuộc gặp gỡ “tiền định” giữa ông với đức vua: “Ờ, có thể
vào tháng hai năm Giáp Tuất (974), nay là tháng hai năm Canh Tuất (1010). Năm ấy, Lý
Công Uẩn chào đời. Ta đang ở chùa Lục Tổ hương Dịch Bảng theo học đạo với Thiền
ông đạo giả.(…) Cũng may mà ta mang họ Nguyễn, nếu không việc ta nuôi dạy Công Uẩn
đời lại chẳng ngờ ta cũng là cha nó không chừng. Sự thật ta với Công Uẩn chỉ là một sự
túc duyên.” (Hoàng Quốc Hải, 2010, tr.71)